
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE D'AREA 

n.5 del 2 luglio 2021 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE INTERVENTI SETTORE IDRICO (ex articolo 1, comma 516 legge 

20512017) Sezione Acquedotti "Interventi di Manutenzione Straordinaria con sostituzione della 

Linea adduttrice dell'impianto irriguo consortile San Paolo IO  Lotto in Francavilla di Sicilia (ME)" - 

CUP J82B18000560001 - CIG 837934021E - Determina a contrarre mediante affidamento diretto. 
Impegno e liquidazione somme. CIG ZD732957C7 

L'anno duemilaventuno, il giorno Vt.'((  9cl 	del mese di luglio, presso la sede del Consorzio 

di Bonifica 11 Messina, sita in Messina Viale San Martino 62, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. 

Eugenio Pollicino, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO lo Statuto dell'intestato Consorzio pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, 

modificato in ultimo con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 dei 17/9/2008 e n. 42 dei 

2/11/2008 e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 dei 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 

Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, 

adottati ai sensi del comma 3 del sopracitato art. 13 della L.R. n. 5/2014; 

VISTO Io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione 

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 dei 30/10/2017 con cui, nelle more del 

perfezionamento delle procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è 

proceduto ad istituire un "periodo transitorio", munendo gli accorpati consorzi di bonifica del 

"mandato senza rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, ai sensi dell'art. 

1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto 

e in conformità della Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more 

dell'approvazione del disegno di legge di "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della 

Regione Siciliana", si è proceduto a prorogare il "periodo transitorio" di cui alla sopracitata delibera 

n. 8/2017 (e già prorogato con le deliberazioni nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019), sino alla 

conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi; 

VISTA la Determinazione n. 34 dei 02/07/2020, di presa d'atto della Deliberazione n. 21/2020; 

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle 

quali, tra l'altro, rispettivamente è riportato '.. i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a 

procedere all'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...", 
e '.. le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle 

pag.1 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito 

istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate... "; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

VISTA la determinazione consortile n. 37 del 25/07/2018 con cui, si è proceduto ad affidare gli 

incarichi di Progettista e di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) rispettivamente all'ing. 

Stefano Grimaldi, Capo Settore Ufficio Tecnico consortile, ed all'ing. Eugenio Pollicino, Dirigente 

dell'Area Tecnica progettazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, in relazione ali' intervento 

di manutenzione straordinaria dell'impianto irriguo S. Paolo in Francavilla di Sicilia (ME); 

CONSIDERATO che con Decreto Interministeriale n. 526 del 06/12/2018 dei Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 

Forestali, è stato adottato, ai sensi della Legge n. 205/2017, art. 1, comma 523, nelle more 

dell'adozione del Piano nazionale di cui al comma 516, un "piano straordinario" per la realizzazione 

degli interventi urgenti in stato di progettazione definitiva ed esecutiva, riguardanti gli invasi 

multiobiettivo e il risparmio di acqua negli usi agricoli e civili; 

CONSIDERATO che nell'Allegato "A" del suddetto Decreto n. 526/2018 è ricompreso l'intervento in 

oggetto, denominato "Interventi di manutenzione straordinaria del sistema di derivazione e di 

adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo I lotto in Francavilla di Sicilia (ME)", CUP 

J821318000560001, CIG 837934021E importo di finanziamento € 1.143,000,00; 

VISTA la relazione tecnica dell'ing. Stefano Grimaldi, Capo Settore Area Tecnica del Consorzio di 

Bonifica 11 Messina e Direttore dei Lavori, acquisita al protocollo n. 1287 dei 26/07/2021 da cui si 

evince che vi è la necessità di provvedere a realizzare".., una linea bypass provvisoria che consenta  ~9 
il mantenimento dell'esercizio durante le fasi di contemporaneità della citata campagna irrigua, che 

potrebbe estendersi sino al mese di ottobre 2021, e i suddetti lavori di manutenzione straordinaria 

del sistema di adduzione dell'impianto irriguo consortile San Paolo i° Lotto", e che quindi comporta 

la necessità di effettuare una fornitura di materiale idraulico per la realizzazione della suddetta linea 

bypass provvisoria, 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 ((Codice dei contratti pubblici» e sue mm.ii., con particolare 

riferimento all'art. 32 c. 2 secondo periodo ed all'art. 36, c. 2 lett. a), in materia di affidamento 

diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 (Contratti sotto soglia di 

rilevanza comunitaria); 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, approvate con delibera n. 1097 del 26/10/2016 e successive mm.ii., 

di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

CONSIDERATO che nella suddetta relazione viene esplicitata l'avvenuta ricerca di mercato 

necessaria per l'individuazione sia della disponibilità del materiale che per il costo dello stesso, vi è 

stata una corrispondenza di richieste d'offerta tra il Consorzio e la ditta National Fond con sede in 

Catania C.da Cardinale - Fondo 10, c.a.p. 95100, P.IVA: 03078920877, che con nota prot. n. 1276 del 

23/07/2021 ha fornito la propria offerta economica sulla scorta della richiesta del Consorzio inviata 

con nota prot. n. 1272 dei 22/07/2021, per un importo complessivo di € 4.334,06 i.v.a. inclusa; 

CONSIDERATO che dalla verifica effettuata risulta che DURC della suddetta ditta risulta regolare così 

come si evince dal certificato avente protocollo n. INPS_26534765; con scadenza validità 

12/10/2021; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale 2021-2023, adottato con deliberazione consortile n. 14 

pag.2 di 4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sie. n. 467 dei 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

del 29/04/2021 ed approvato dall'organo tutorio con D.R.S. n. 750 del 03/06/2021; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI AFFIDARE alla ditta National Fond con sede in Catania C.da Cardinale - Fondo 10, CAP 95100, 

P.IVA: 03078920877, che con nota prot. n. 1276 del 23/07/2021 ha fornito la propria offerta 

economica sulla scorta della richiesta del Consorzio inviata con nota prot. n. 1272 del 22/07/2021, 

per un importo complessivo di € 4.334,06 i.v.a. inclusa 

Dl ACCERTARE al Capitolo 801 della parte I Entrate del Bilancio di Previsione pluriennale 2021-23 la 

complessiva somma di € 4.334,06 i.v.a. inclusa, 

Dl IMPEGNARE sul Capitolo 1201 della Parte Il Uscite del Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 

2022-2023, e di liquidare la suddetta somma sul medesimo capitolo a seguito dell'avvenuta 

fornitura ed emissione di regolare fattura. 

Il Dirigente Area Tecnica 

Ing. Eugenio,.PQijicino 

La  

J 
\P• 	 / 
'\O 4O' 

I 	 . 

pag.3di4 



CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio 4i Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 1210912017) 
giusti Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 3011012017 

ISTRUTTORIA - Pareri a riIeva,za interna 

Per quanto concerne la rEgolarità tecnica/amministrativa la regolarità tecnica/amministrativa il 

responsabile del servizio inter ssato esprime parere: FAVOREVOLE 

Settore Tecnico 

( f
2efp2maldI) 

VISTO DI REGOLARITA' CONT BILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile sj ..prime parere: FAVOREVOLE 

4 •  
a Settore ontabile 

(. 	:.-3'! 	.k .ntoni 	e ato Curreri 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Dterminazione n. 	deI 	2 	_' 2021 	
è stata 

pubblicata 	sul 	sito 

www.consorziobonifica11meit 

al 

informatico 	istituzionale 	del 

sezione Albo Pretorio - dal 

Consorzio 	all'indirizzo 

17 LUG, 2021 

Messina, 

Il Capo Settore Amministrativo 
Dott. Anselmo Salvà 

pag.4 di 4 


